联 系 地 址：北京市西城区金融大街 5 号新盛大厦 B 座 18 层

邮   编：100140

电   话：010-66581839

传   真：010-66581836

保荐代表人：周宏科  何邢

项目协办人：曹艳

联  系  人：夏卫国  李飞

（二）律师事务所：北京市金开律师事务所

负 责 人： 文道全

地   址： 朝阳门北大街 8号富华大厦 D座 14 层 E 室

电   话： 010-6554 6900

传   真： 010-6554 4066

经办律师： 张文  朱凡

（三）审计及验资机构：信永中和会计师事务所有限责任公司

西藏矿业非公开发行股票   发行情况报告书摘要

8

法定代表人：张克

地   址：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 9 层

电   话：010-6554 2288

传   真：010-6554 7190

经办注册会计师：何勇  蒋红伍

西藏矿业非公开发行股票   发行情况报告书摘要

9

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2011 年 3 月 31 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序
号

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

（%）

股份

性质

持 有 限 售
条 件 股 份
数量（股）

1 西藏自治区矿业发展总公司 48,779,741 17.69 无限售条件流通股 0

2 杭州华泰信投资管理有限公司 15,687,288 5.69 无限售条件流通股 0

3 西藏藏华工贸有限公司 9,665,237 3.51 无限售条件流通股 0

4
中国银行－易方达深证 100 交

易型开放式指数证券投资基金
2,773,764 1.01 无限售条件流通股 0

5 吴鸣霄 2,515,074 0.91 无限售条件流通股 0

6
中国农业银行－长盛同德主题

增长股票型证券投资基金
2,500,155 0.91 无限售条件流通股 0

7
中国工商银行－融通深证 100

指数证券投资基金
2,316,122 0.84 无限售条件流通股 0

8 阿波罗（中国）有限公司 1,800,000 0.65 无限售条件流通股 0

9 吴广来 1,594,000 0.58 无限售条件流通股 0

10 全国社保基金一零九组合 1,500,000 0.54 无限售条件流通股 0

 合计 89,131,381 32.33 - 0

注：因小数进位原因，合计的持股比例与分项之和略有误差。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

截至 2011 年 4 月 28 日，本次发行后公司前 10 名股东情况如下表所示：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有限售条件

股份数量（股）

1 西藏自治区矿业发展总公司 56,141,494 17.69  7,361,753

2 杭州华泰信投资管理有限公司 15,687,288 4.94  0

3 西藏藏华工贸有限公司 9,665,237 3.05 0

4 天津旺根股权投资管理合伙企业（有限合伙） 6,400,000 2.02 6,400,000

5 江西新拓投资股份有限公司 6,300,000 1.99  6,300,000

6 周艳 5,200,000 1.64  5,200,000

7 鹰潭瑞民投资管理有限合伙企业 4,800,000 1.51  4,800,000

8 昆明盛世景投资中心（有限合伙）  4,500,000 1.42  4,500,000

9 上海力利投资管理合伙企业（有限合伙） 4,500,000 1.42  4,500,000

10
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金
2,690,764 0.85 0

 合计 115,884,783 36.53  39,061,753

西藏矿业非公开发行股票   发行情况报告书摘要

10

本次发行后，矿业总公司持股比例不变，仍为公司第一大股东。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

股份类别

发行前 本次发行 发行后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份

1、高管股份 61,301 0.02 0 61,301 0.02

2、投资者配售股份 0 0.00 41,615,335 41,615,335 13.11

其中：国有法人持股 0 0.00 7,361,753 7,361,753 2.32

境内非国有法人持股 0 0.00 29,053,582 29,053,582 9.16

境内自然人持股 0 0.00 5,200,000 5,200,000 1.64

二、无限售条件股份

其中：A 股 275,639,949 99.98 0 275,639,949 86.87

三、股份总数 275,701,250 100.00 41,615,335 317,316,585 100.00

注：因小数进位原因，合计的持股比例与分项之和略有误差。

（二）本次发行对资产结构的影响

项目
发行前（2010 年 9 月 30 日） 发行后

数额（元） 比例 数额（元） 比例

总资产合计 1,255,027,985.95 100.00% 2,429,184,390.20 100.00%

负债合计 385,937,387.93 30.75% 385,937,387.93 15.89%

股东权益合计  869,090,598.02 69.25% 2,043,247,002.27 84.11%

以公司截至 2010 年 9 月 30 日的财务数据为测算基础，以募集资金净额

1,174,156,404.25 元为测算依据。本次发行后，公司的资产负债率由 30.75%降为

15.89%。

（三）本次发行对业务结构的影响

公司目前的主要业务是从事铬铁矿、铬盐、锂产品、铜的开采及生产。

2007年、2008年铬铁合金销售收入是公司营业收入的主要来源。2009年，受

金融危机影响，铬铁合金市场价格急剧下滑，由2008年的13,225.99元/吨降至

6,607.45元/吨，降幅达到50.04%；且铬铁合金属于高能耗、高污染行业，国家采

西藏矿业非公开发行股票   发行情况报告书摘要

11

取了一系列调控措施，由此公司改变发展战略，决定暂停铬铁合金的生产。

2009年及2010年，铬铁矿石销售收入成为公司营业收入的主要来源。

2007年至2010年9月末，公司铬盐产品销售收入一直占公司营业收入的20%

以上；锂产品及铜的销售收入受生产及市场波动影响，占公司营业收入的比例有

所变化，但总体呈上升趋势，2010年1-9月锂产品销售收入占公司营业收入的

11.07%，铜的销售收入占公司营业收入的14.33%。如本次非公开发行募集资金投

资项目达产，锂盐及铜在公司整个业务构成中的地位将显著上升，成为公司主要